Quanto al problema delle facoltà cognitive degli infanti e degli animali, Seneca lo risolve postulando forme di percezione interna inarticolata – e quindi non proposizionale – della propria *constitutio* (cfr. ad

²² Su questa contraddizione cfr. ad es. Plut. *De comm. not. adv. Stoicos* 1083A-1084A; cfr. LONG, SEDLEY (1987), sez. 28 e *ad loc.*

²³ Cfr. BRUNSCHWIG (1995, pp. 88 ss.).

²⁴ Cfr. 121.16 (cit. *infra*); BRUNSCHWIG (1995, pp. 92 ss.); INWOOD (2007) *ad loc.*

²⁵ INWOOD (2007), *ad Ep.* 121.16 ricorda che altrove (ad es. in *Ep.* 58) Seneca sembra invece concentrarsi sull'instabilità e la mutabilità dell'esistenza (si tratta però di esistenza fisica, che è sempre governata dall'*agency* immutabile del *se*).

es. 121.12 o anche 121.18): essi infatti hanno coscienza immediata e innata del proprio egemonico (ovvero di quella parte dell'anima che svolge funzioni direttive) e del proprio corpo, di ciò che lo danneggia e di ciò lo mantiene in vita, ma non possono articolare la propria coscienza in forme razionali²⁶.

Si istituisce così una sorta di 'intermedio epistemologico' fra chi nega del tutto forme di conoscenza ai bambini e chi invece si era visto costretto a postularle nelle fasi neonatali (e forse anche – sulla base della testimonianza di Aezio – nelle fasi prenatali). Per il resto, l'insorgere della ragione nei bambini - *ma non* negli animali – viene spiegato proprio sulla base della teoria della *oikeiôsis* a tappe, per cui cambiano le 'costituzioni', ma non l'identità:

Alia est aetas infantis, pueri, adolescentis, senis; ego tamen idem sum qui et infans fui et puer et adulescens. Sic, quamvis alia atque alia cuique constitutio sit, conciliatio constitutionis suae eadem est. Non enim puerum mihi aut iuvenem aut senem, sed me natura commendat. Ergo infans ei constitutioni suae conciliatur quae tunc infanti est, non quae futura iuveni est; neque enim si aliquid illi maius in quod transeat restat, non hoc quoque in quo nascitur secundum naturam est. (Sen. Ep. 121. 16)²⁷

«Una cosa è l'età del neonato, un'altra quella del bambino, un'altra ancora quella del giovane e dell'anziano; purtuttavia, io sono la stessa persona che sono stato sia da neonato, che da bambino, che da giovane. Così, sebbene ogni età abbia una costituzione sempre diversa, il modo di conciliarsi con essa rimane lo stesso. Infatti, la natura non mi affida il neonato o il giovane o l'anziano, ma me stesso. Quindi, il neonato si adatta alla sua attuale costituzione di neonato, non a quella futura di giovane; e infatti, anche se lo attende il passaggio a uno stadio più avanzato, non significa che lo stadio in cui è nato non sia secondo natura».